[bookmark: _GoBack][image: Герб Мордовии]
Совет депутатов Киржеманского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района
Республики  Мордовия

РЕШЕНИЕ
Совета депутатов Киржеманского сельского поселения
Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия второго созыва

от 23 апреля 2025 г.                                        № 110
с. Киржеманы

О внесении изменений в решение Совета депутатов Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия            N 35 от 31.08.2020 г. « Об установлении земельного налога »
    В соответствии с  Федеральными законами от  12.07.2024г. № 176-ФЗ, от 08.08.2024г. № 259-ФЗ, в целях приведения решения Совета депутатов в соответствие со статьями  394 и 397  Налогового кодекса Российской Федерации, Совет депутатов Киржеманского сельского поселения решил:
[bookmark: sub_1]1. Внести в решение Совета депутатов Киржеманского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района "Об установлении земельного налога " от 31.08.2020 г. N35 (с изменениями от 21.10.2020г. №40 , от 18.11.2022 г. N 52, от 23.03.2023 г. № 58, от 05.07.2024 г. № 92) следующие изменения:
[bookmark: sub_42]
[bookmark: sub_12]1) второй и третий абзацы подпункта 1 пункта 5 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_513]"занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства ,за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.»;
[bookmark: sub_514]«не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

[bookmark: sub_13]3) пункт 8 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_7]«8.Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящим пунктом.
 Налог, исчисленный по результатам перерасчета суммы ранее исчисленного налога, подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 28-го числа третьего месяца, следующего за месяцем, в котором сформировано налоговое уведомление в связи с данным перерасчетом.»
[bookmark: sub_2]    2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Врио Главы Киржеманского
сельского поселения
Большеигнатовского
муниципального района                                    Дерова Е.К.

image1.png